INDICAÇÃO Nº 314/2024

                                                                                   Divinópolis, 19 de Fevereiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr Prefeito Municipal Gleidson
Gontijo de Azevedo para que seja estudado junto ao órgão competente a possibilidade de:
Manutenção na Estrada da região da cachoeira do Caixão.

                                                           JUSTIFICATIVA

Gostaríamos de expressar nossa preocupação e, ao mesmo tempo, apresentar um pedido

 fundamentado para a realização de trabalhos na estrada que atende à toda a comunidade, iniciando
ali no campo do Bairro Candelária.

A condição atual dessa via tem gerado impactos significativos em diversos aspectos, e acreditamos
que  a  intervenção  é  crucial  para  promover  o  bem-estar  e  o  desenvolvimento  local.  A seguir,
apresentamos os motivos que justificam nossa solicitação:

01) Condições Precárias da Estrada:

A estrada que conecta nossa comunidade à área urbana encontra-se em condições precárias, com

buracos, erosões e irregularidades que comprometem a segurança e a trafegabilidade.

02)Efeito na Economia Local:

A qualidade da estrada influencia diretamente a economia da região. Estradas bem conservadas

facilitam o acesso a mercados e serviços, estimulando investimentos e contribuindo para o

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

desenvolvimento econômico sustentável.

04) Segurança dos Usuários:

A atual situação da estrada aumenta os riscos de acidentes, especialmente em condições

climáticas adversas. A segurança dos usuários é uma preocupação prioritária que pode ser mitigada

com  a  melhoria  das  condições  da  via.  Sem  falar  que  vários  moradores  estão  com  prejuízos
constantes em seus veículos ao precisar transitar pelo local.

    Nestes termos peço o deferimento.

      HILTON DE AGUIAR

Vereador - MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-03-19T14:04:08-0300
	Brasil
	HILTON DE AGUIAR
	Assinador Serpro